



**ESTADO DO TOCANTINS
CÂMARA MUNICIPAL DE ANANÁS
GESTÃO 2019/2020**

C.M.A. - TO
N.º 11

**DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 17/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 63/2019**

**TERMO DE REFERÊNCIA
(Menor Preço Por Lote)**

1. OBJETO

1.1. Contratação de pessoa física ou pessoa jurídica especializada no ramo para prestar os serviços em manutenção corretiva e preventiva em impressoras e computadores, recarga de tonares e cartuchos, para atendimentos as demandas existentes e que vierem surgir junto à Câmara Municipal de Ananás.

2. DO LOCAL DE REALIZAÇÃO DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS E O RECEBIMENTO DO OBJETO

2.1. As Prestações do serviço desta Contratação deverão ser feita na Câmara Municipal de Ananás, acompanhado por um servidor público indicado pela Câmara Municipal de Ananás TO.

2.2. O recebimento do objeto dar-se-á definitivamente, após a verificação da qualidade e quantidade dos mesmos, serão rejeitados no recebimento, os objetos fornecidos com especificações.

3. JUSTIFICATIVA / FINALIDADE

3.1. A contratação acima descrita, que será processada nos termos deste instrumento, especificações técnicas e informações complementares que o acompanham, quando for o caso, justificam-se: Pela necessidade de desenvolvimento de ações continuadas para a promoção de atividades pertinentes, visando à maximização dos recursos em relação aos objetivos programados, consideradas as diretrizes e metas definidas nas ferramentas de planejamento aprovadas. As características e especificações da referida contratação.

4. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. A despesa decorrente do objeto desta dispensa de licitação correrá à conta recursos do orçamento da Câmara Municipal de Ananás, onde a dotação orçamentária, fontes e elemento de despesa são as do orçamento vigente, as quais serão verificadas os seus saldos e empenhadas a nota da Prestação dos serviços.

Câmara Municipal de Ananás

11.01.01.031.0001.2.001 Manutenção do Poder Legislativo em Geral

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

5. RELAÇÃO DOS PRODUTOS/SERVIÇOS A SEREM CONTRATADOS



ESTADO DO TOCANTINS
CÂMARA MUNICIPAL DE ANANÁS
GESTÃO 2019/2020

CAMPA-10
12

ITENS	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS E PRODUTOS	QTD	VL. UNIT.	VL. TOTAL
1	FORMATAÇÃO	18	R\$ 80,00	R\$ 1.440,00
2	VISITA TECNICA	15	R\$ 40,00	R\$ 600,00
3	INSTALAÇÃO DE IMPRESSORA	10	R\$ 30,00	R\$ 300,00
4	CONFIGURAÇÃO DE REDE	1	R\$ 110,00	R\$ 110,00
5	CONFIGURAÇÃO DE PONTO DE REDE	10	R\$ 40,00	R\$ 400,00
6	CONFIGURAÇÃO DE ROTEADOR	10	R\$ 40,00	R\$ 400,00
7	CONFIGURAÇÃO DE MAC	5	R\$ 40,00	R\$ 200,00
8	CONFIGURAÇÃO DE PASTA COMPARTILHADA	2	R\$ 250,00	R\$ 500,00
9	LIMPESA MAWARE	10	R\$ 40,00	R\$ 400,00
10	LIMPESA DE VIRUS	3	R\$ 40,00	R\$ 120,00
11	LIMPESA FISICA COMPUTADOR	3	R\$ 60,00	R\$ 180,00
12	LIMPESA SISTEMA OPERACIONAL	3	R\$ 50,00	R\$ 150,00
13	REPARO SISTEMA OPERACIONAL	3	R\$ 50,00	R\$ 150,00
14	RECONDICIONAMENTO FONTE BROTHER	1	R\$ 450,00	R\$ 450,00
15	MONTAGEN COMPUTADOR	5	R\$ 60,00	R\$ 300,00
16	INSTAÇÃO DE FONTE ATX	5	R\$ 40,00	R\$ 200,00
17	INSTALAÇÃO DE BATERIA PLACA MAE	5	R\$ 30,00	R\$ 150,00
18	INSTALAÇÃO DE MEMORIA	2	R\$ 40,00	R\$ 80,00
19	INSTALAÇÃO DE HD	2	R\$ 40,00	R\$ 80,00
20	RECONDICIONAMENTO FONTE IMP HP	1	R\$ 345,00	R\$ 345,00
21	TROCA PELICULA IMP HP	1	R\$ 150,00	R\$ 150,00
22	TROCA PELICULA IMP BROTHER	1	R\$ 250,00	R\$ 250,00
23	DESMONTAGEN DE PC	10	R\$ 40,00	R\$ 400,00
24	DESMONTAGEN DE NOTEBOOK	2	R\$ 60,00	R\$ 120,00
25	DESMONTAGEN DE IMPRESSORA	4	R\$ 60,00	R\$ 240,00
26	MANUTENÇÃO EM COMPUTADOR	10	R\$ 60,00	R\$ 600,00
27	INSTALAÇÃO SISTEMA BANCO DO BRASIL	2	R\$ 40,00	R\$ 80,00
28	INSTALAÇÃO SISTEMAS RECEITA FEDERAL	2	R\$ 40,00	R\$ 80,00
29	CONFIGURAÇÃO PROGRAMAS CAIXA ECONOMICA	2	R\$ 65,00	R\$ 130,00
30	CONFIGURAÇÃO PROGRAMAS RECEITA FEDERAL	2	R\$ 60,00	R\$ 120,00
31	CONFIGURAÇÃO DE IMPRESSORA	10	R\$ 42,00	R\$ 420,00



ESTADO DO TOCANTINS
CÂMARA MUNICIPAL DE ANANÁS
GESTÃO 2019/2020

EM REDE				
32	RECODICIONAMENTO UNIDADE FUZORA BROTHER	1	R\$ 850,00	R\$ 850,00
33	RECARGA DE TONNER	50	R\$ 40,00	R\$ 2.000,00
34	RECARGA DE TONNER BROTHER	20	R\$ 90,00	R\$ 1.800,00
35	RECARGA DE CARTUCHO DE TINTA	26	R\$ 10,00	R\$ 260,00
36	IMPLANTAÇÃO CABEAMENTO DE REDE "METRO"	25	R\$ 20,00	R\$ 500,00
37	CLIPAJEM RJ45	10	R\$ 20,00	R\$ 200,00
38	BACKUP DE ARQUIVOS	5	R\$ 60,00	R\$ 300,00
39	TROCA ATUADOR PAPEL BROTHER	1	R\$ 260,00	R\$ 260,00
40	TROCA ATUADOR PAPEL HP	1	R\$ 190,00	R\$ 190,00
41	LIMPESA DE VIRUS PENDRIVE	5	R\$ 60,00	R\$ 290,00
42	INSTALAÇÃO DE ANTIVIRUS	10	R\$ 40,00	R\$ 400,00
43	LICEÇA ANTIVIRUS 1 ANO	5	R\$ 180,00	R\$ 900,00
44	INSTALAÇÃO DE PERIFERICOS	5	R\$ 45,00	R\$ 225,00
VALOR TOTAL				R\$ 17.150,00

Lote 01

Valor Total Estimado: R\$: 17.150,00 (dezessete mil e cento e cinquenta reais).

Obs. Os preços estimados foram feitos com base em cotação de preços.

Ananás – TO, aos 03 dias do mês de julho de 2019.


MARCELO GONÇALVES LIRA
PRESIDENTE DA CPL


DÉBORA CARVALHO DE ALMEIDA
SECRETARIA DA CPL


FRANCISCA FERNANDES DE SOUSA
MEMBRO DA CPL